Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 3.283, DE 2023
(Da Sra. Fernanda Pessoa)

Constitui o São João do Município de Maracanaú, no Estado do Ceará,
em patrimônio Cultural Imaterial do Brasil.

DESPACHO:
ÀS COMISSÕES DE
CULTURA E
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA E DE CIDADANIA (ART. 54 RICD)

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3283/2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA FERNANDA PESSOA (UNIÃO/CE)

PROJETO DE LEI N.º       , DE 2023
(Da Sra., Fernanda Pessoa)

Constitui  o  São  João  do
Município  de  Maracanaú,  no
Estado  do  Ceará,  em
patrimônio  Cultural  Imaterial
do Brasil

O Congresso Nacional decreta:

Art 1º Fica o “São João de Maracanaú”, do Município de Maracanaú, no
Estado do Ceará, constituído em Patrimônio Cultural Imaterial do Brasil, para todos os efeitos
legais.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

*C
D2

33
42

59
92

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233425992800

PL
 n

.3
28

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
06

/2
02

3
12

:2
1:

28
.1

50
 -

M
ES

A

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3283/2023

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DA DEPUTADA FERNANDA PESSOA (UNIÃO/CE)

JUSTIFICATIVA

O São João de Maracanaú, realizada por meio da prefeitura municipal
de Maracanaú, possui 18 anos de história, onde desde 2005 se tornou tradição no Estado
do  Ceará,  e  se  tornando  a  capital  Cearense  do  São  João,  sendo  marcante  para  o
calendário do Estado do Ceará.

Em regra, a São João tem duração de 20 dias, com shows de atrações
locais e renome nacional, festivais de quadrilhas. O São João de Maracanaú já teve o
trem  do  forró  e  ainda  uma  homenagem  especial  à  cultura  cearense,  possui  cidade
cenográfica, reverencia anualmente todas as macro-regiões  do Estado, mostrando que o
Ceará tem e o que nosso povo faz.

O São João de Maracanaú recebe mais de 1 milhão de pessoas, são
realizados festivais municipais e estaduais de quadrilhas, perfazendo a apresentação de
mais de 40 grupos juninos com premiação de significativos valores.

Neste sentido, percebe-se, claramente que o São João de Maracanaú,
possui história e relevância no Estado do Ceará.

Portanto,  conclui-se que estas são razões para o presente projeto de
lei.

Câmara dos Deputados,

Sala das Sessões,        de                     de 2023

FERNANDA PESSOA
Deputada Federal
União Brasil/CE

*C
D2

33
42

59
92

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Pessoa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233425992800

PL
 n

.3
28

3/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
06

/2
02

3
12

:2
1:

28
.1

50
 -

M
ES

A

3

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_5760

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 3283/2023

FIM DO DOCUMENTO

	z2371665_BRASAO
	z2371665_
	z2371665_TITULO
	z2371665_AUTOR
	z2371665_EMENTA
	z2371665_DESPACHO
	z2371665_APRECIACAO
	z2371665_PUBINICIAL
	z2371665_2293944_pdf1
	z2371665_2293944_TEOR
	z2371665_2293944_pdf2
	z2371665_FIMDOCUMENTO